Le passif relatif aux obligations liées à la mise hors service d’immobilisations est sujet à une incertitude relative à la mesure et peut varier en raison des technologies en constante évolution utilisées
dans les activités de mise hors service des immobilisations et des écarts entre ls hypothèses retenues aux fins de l’évaluation du passif et les résultats réels. Les principales hypothèses retenues
comprennent l’estimation des coûts actuels de mise hors service, l’échéancier prévu des travaux, le taux d’inflation des coûts et le taux d’actualisation. Par ailleurs, l’obligation de disposer de manière
sécuritaire de l’amiante dans les bâtiments est sujette à une incertitude relative à la mesure en raison des limites inhérentes à l’évaluation des quantités d’amiante qui y sont contenues ainsi que de
l’échéancier estimé des flux de trésorerie pour effectuer des travaux.

Notes complémentaires aux états financiers résumés
30 juin 2024

30

15. Obligations liées à la mise hors service d’immobilisations (suite)

Incidence de la variation des principales hypothèses sur la valeur des obligations liées à la mise hors service d’immobilisations.

Hypothèses Taux d’actualisation Taux d’inflation Année de mise hors service

Variations + 0.50% - 0.50% + 0.50% - 0.50% + 1 an - 1 an

Solde de l’OMHS avant l’analyse de sensibilité 100 713 845 $ 100 713 845 $ 100 713 845 $ 100 713 845 $ 100 713 845 $ 100 713 845 $

Solde de l’OMHS après l’analyse de sensibilité 90 687 668 $  112 336 323 $ 112 704 777 $ 90 326 169 $ 99 027 043 $ 102 622 445 $

Variation (en $) (10 026 177) $ 11 622 478 $ 11 990 932 $ (10 387 676) $ (1 686 802) $ 1 908 600 $

Variation (en %) -9.96% 11.54% 11.91% -10.31% -1.67% 1.90%

16. Immobilisations corporelles

Le détail des immobilisations corporelles par catégorie est présenté aux pages 40 à 48 du rapport financier.

Le total des immobilisations inclut les immobilisations en cours de construction, de développement ou de mise en valeur pour un total 59 490 301 $ (51 597 753 $ au 30 juin 2023), soit 56 740 315 $
(51 120 349 $ au 30 juin 2023) pour des bâtiments, 2 749 986 $ (477 404 $ au 30 juin 2023) en aménagement et autres. Aucune charge d’amortissement n’est associée à ces immobilisations.

Notes complémentaires aux états financiers résumés
30 juin 2024

31

17. Flux de trésorerie

 2024 2023

Les intérêts payés au cours de la période s’élèvent à 7 569 128 8 272 776

Les intérêts reçus au cours de la période s’élèvent à 809 390 339 087

Variation des actifs et passifs liés au fonctionnement 2024 2023

Actifs financiers

Subvention de fonctionnement à recevoir (6 981 318) 17 690 477

Subvention d’investissement à recevoir 60 551 554 (135 087 143)

Subvention à recevoir – Financement - -

Taxe scolaire à recevoir (101 335) 23 376

Débiteurs (1 445 753) (477 224)

Stocks destinés à la vente  (28 977) (59 589)

Autres actifs - -

Passifs

Emprunts temporaires faisant l’objet d’une subvention - -

Créditeurs et frais courus à payer (5 960 385) 497 340

Subvention d’investissement reportée 55 525 245 83 638 072

Revenus perçus d’avance 399 577 304 245

Dettes à long terme faisant l’objet d’une subvention - -

Passif au titre des sites contaminés - -

Autres passifs 12 623 735 (6 590 866)

Variation des actifs et passifs liés au fonctionnement 114 582 343 (40 061 312)

Notes complémentaires aux états financiers résumés
30 juin 2024

32

17. Flux de trésorerie (suite)

Éléments n’affectant pas les liquidités

Les acquisitions d’immobilisations corporelles de la période comprennent un montant de 6 792 445 $ (9 892 112 $ au 30 juin 2023) qui est inclus dans le poste « comptes à payer et retenues sur
contrats - Immobilisation ». De plus, les acquisitions d’immobilisations corporelles de la période excluent les variations des obligations liées à la mise hors service d’immobilisations d’un montant de
4 208 558 $ qui est inclus dans le poste « Subvention d’investissement reportée OMHS ». Ces opérations sont exclues de l’état des flux de trésorerie.